
БОРОТЬСЯ, А НЕ ПРЕСМЫКАТЬСЯ!

ЗА СОВЕТСКУЮ
РОДИНУ

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

16+

Орган кировских региональных партийных организаций Российской коммунистической рабочей партии (РКРП-КПСС),  
Российского объединенного трудового фронта (РОТ ФРОНТ) и Совета народных депутатов Народного Собрания Кировской области

г. Киров, ул. Труда, 39 
(8332) 35-32-30

43rotfront@gmail.com

№ 12 (242) декабрь 2019Товарищ, прочитал - передай другому!

Эти слова С. М. Кирова для 
нас, коммунистов XXI века, 
звучат как большевистский 

наказ, который мы обязаны вы-
полнять. История нам  преподно-
сит всё более сложные и трудные 
задачи. И мы не имеем права 
унывать и поддаваться панике. 
Сегодня для коммунистов-боль-
шевиков такой главной задачей 
является борьба против капита-
лизма и его крайней формы – 
фашизма. Нам есть, у кого учить-
ся и перенимать опыт классовой 
борьбы. Среди лучшей плеяды 
большевистской гвардии значит-
ся и имя нашего земляка С. М. 
Кирова. Его мужество, стойкость, 
упорство, преданность делу, вы-
дающиеся организаторские спо-
собности, умение найти подход 
к каждому человеку, независимо 

от социальной принадлежности, 
прекрасные ораторские способ-
ности привлекали к нему людей 
всегда, независимо от того, на 
какой бы трудный участок работы 
его не направляла его партия. 

С. М. Киров всегда был не-
примирим к классовым врагам. 
Он вёл настойчивую борьбу за 
чистоту партийных рядов. За это 
его люто ненавидели противни-
ки социализма и Советской вла-
сти. Они выбрали для убийства 
именно С. М. Кирова, потому что 
он был лучшим большевиком и 
вполне мог стать преемником И. 
В. Сталина.

Мы гордимся, что наш город 
получил имя С. М. Кирова. Мы 
не имеем права дать врагам Со-
ветской власти оклеветать его 
имя. Мы обязаны передать детям 
и внукам светлую память о на-
шем земляке.  Имя С. М. Кирова 
и сегодня остаётся путеводной 
звездой для всех честных и про-
грессивных людей мира. 

РОТ ФРОНТ-КИРОВ

29.11.2019 состоялась 14 сес-
сия Совета Народных Депутатов 
Народного Собрания Кировской 
области, на которой были обсуж-
дены вопросы:

1. Об изменениях в составе 
Совета Народных Депутатов На-
родного Собрания Кировской об-
ласти. 

2. Концессионное соглашение 
по обновлению теплосетей г. Ки-
рова и г. Кирово-Чепецка.

3. О применении в г. Кирове 
схемы умышленного завышения 
платы за жилищные и комму-
нальные услуги.

4. О решении Конституцион-
ного Суда РФ от 01.11.2019 года 
№ 33-П.

5. О поручении КРО ПП «РОТ 
ФРОНТ» (РКРП-Киров) и КРО ПП 
«Коммунисты России» по вос-
становлению и установке памят-
ника И.В. Сталину.

6. О ходе организации работы 
в связи с планируемым строи-
тельством в Марадыково завода 
по переработке отходов 1-2 клас-
са опасности.

7. Не допустить вмешатель-
ства государства во внутренние 
дела профсоюзов, приватизации 
собственности профсоюзных 
организаций, ликвидации отече-
ственных предприятий и соци-
альных завоеваний трудящихся.

8. Об отказе суда в исковых 
требованиях кандидата в депута-
ты Кировской городской Думы от 
СНД НС КО.

9. О нарушении порядка и 
правил переименования улиц в г. 
Слободском.

10. Разное.
По всем обсуждённым вопро-

сам были приняты соответству-
ющие постановления. Публикуем 
два из них.

02.07.2019 завершился про-
цесс передачи тепловых сетей  
г. Кирова в концессию компа-
нии ПАО «Т Плюс».  Подписано 
трехстороннее соглашение. От 
лица кировского муниципалитета 
свою подпись поставил Илья Вя-
чеславович Шульгин, от прави-
тельства области — губернатор 
Игорь Владимирович Васильев, 
от энергетического холдинга 
председатель правления ПАО «Т 
Плюс» Андрей Александрович 
Вагнер.

Одновременно с подписан-
ным в г. Кирове трехсторонним 
концессионным соглашением 
руководство ПАО «Т Плюс» об-
судило с руководством области и 
города Кирово-Чепецка возмож-
ные механизмы модернизации 
теплосетевой инфраструктуры 
второго по величине города об-
ласти. Работа над концессион-
ным соглашением велась почти 
два года. Она началась в 2017 
году. Было много дискуссий, свя-
занных с обсуждением моделей. 
Граждан беспокоило, чтобы это 
не привело к бурному росту та-
рифов.

Концессионное соглашение  
заключено на 35 лет. Оно подраз-
умевает реконструкцию 856 км 
тепловых сетей.   ПАО «Т Плюс» 
вложит в обновление городских 
теплосетей 17 млрд. рублей. Как 

обещают в ПАО «Т Плюс», в пер-
вый год работы концессии в 2019 
году рост тарифов для населения 
сверх индекса установленного 
правительством РФ составит 1,5 
% , во второй и третий годы — 
2,5 %, в четвертый и пятый годы 
— по 2%. Далее такого роста не 
предусматривается. Таким об-
разом, за пять лет рост тарифов 
для населения сверх индекса  
установленного правительством 
РФ  составит 10,5%. Контроль 
исполнения концессионного со-
глашения возложен на Минэнер-
го РФ и  на Федеральную анти-
монопольную службу.

Таким образом, нынешняя 
антинародная буржуазная власть 
в очередной раз залезает в кар-
ман трудящихся. А возникающие 
дополнительные расходы для на-
селения компенсировать не со-
бирается.

Совет Народных Депутатов 
Народного Собрания Кировской 
области постановляет:

1. Признать население Ки-
ровской области инвесторами, 
которому должны выдаваться за 
взносы и платежи векселя, обли-
гации, либо акции, обеспеченные 
государством, как высоколиквид-
ный товар, являющийся гарантом 
возврата вложенных средств.

2. Потребовать от правитель-
ства Кировской области внести 

изменение в концессионное со-
глашение и заморозить тариф 
сверх индекса, установленного 
правительством РФ.

3. Обратиться в  Конституци-
онный Суд РФ в связи с увели-
чением тарифа сверх индекса, 
установленного правительством 
РФ, так как этим нарушается ст. 
55 пункт. 2 Конституции РФ.

4. Обратиться к депутату 
Кировской городской Думы Н. 
Барсукову с просьбой довести 
данное решение до депутатов г. 
Кирова и принять меры к недо-
пущению роста тарифа сверх ин-
декса.

5. Контроль исполнения По-
становления возложить на Прези-
диум Совета Народных Депутатов 
Народного Собрания Кировской 
области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного 

Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов

Народного Собрания Киров-
ской области
Л.А. Ососков

Председатель Совета Народ-
ных Депутатов 

Народного Собрания Кировской 
области

В.А. Калашникова
29 ноября 2019 г. Киров

В Совет Народных Депутатов 
Народного Собрания Ки-
ровской области постоянно 

поступают жалобы на завыше-
ние в квитанциях начислений за 
услуги ЖКХ. Участились случаи, 
когда услуга не предоставлялась, 
а начисления делаются. Более 
того, периодически, по различ-
ным услугам: электроснабжение, 
водоснабжение, водоотведение и 
т.п. выставляются повторные тре-
бования к оплате.

Учитывая, что в современной 
России действует заявительный 
порядок на реализацию права, но 
не все собственники жилья спо-
собны своевременно обратить 
внимание на завышение плате-
жей, а также наличие призна-
ков мошенничества в действиях 
управляющих компаний, генери-
рующих и снабжающих организа-
ций, Совет Народных Депутатов 

Народного Собрания Кировской 
области постановляет:

1. Обратить внимание Про-
куратуры Кировской области 
и Государственной жилищной 
инспекции Кировской области 
на необходимость исключения 
из программного обеспечения 
управляющих компаний, расчет-
ных центров, генерирующих и 
снабжающих организаций сфе-
ры ЖКХ возможности введения 
ошибок при начислении соб-
ственникам жилья платежей.

2. Считать каждый, даже еди-
ничный, факт ошибки при начис-
лении платежей за услуги ЖКХ 
умышленным действием с целью 
получения незаконного дохода.

3. Обратиться в Государствен-
ную Думу Федерального Собра-
ния РФ с предложением ввести 
в УК РФ статью об уголовной 
ответственности за умышленные 

ошибки при начислении плате-
жей в сфере ЖКХ.

4. Считать систему начисле-
ния платежей на капитальный 
ремонт ничтожной и предложить 
законотворческим органам вне-
сти изменения в действующее за-
конодательство, чем обеспечить 
гарантию права собственников 
жилья на добровольность взно-
сов в Фонд капитального ремон-
та.

5. На основании освоения 
ежегодно собираемых средств 
в Фонд капитального ремонта 
только на 15-17% обратиться в 
Генеральную Прокуратуру РФ с 
просьбой провести проверку и 
установить виновных в неэффек-
тивном использовании собирае-
мых средств и провоцировании 
социальной напряженности.

Продолжение на стр.4

Постановление № 14/2
«Концессионное соглашение по обновлению теплосетей г. Кирова  

и Кирово-Чепецка»

Постановление № 14/3
«О применении в г. Кирове схемы умышленного завышения платы

за жилищные и коммунальные услуги»

85 лет со дня убийства

1 декабря – день памяти 
С. М. Кирова

«Самоуспокоенность – злейший враг нашей 
работы. Нужно, чтобы нам в повседневной 
практической работе всегда сопутствовала 
большевистская, честная, благородная вну-
тренняя тревога за дело Партии». 

С. М. Киров

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ



140 ЛЕТ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ И. В. СТАЛИНА

Сталин – единственный пра-
витель, отказавшийся рати-
фицировать Бреттон-Вуд-

ские соглашения 1944 г., смысл 
которых состоял в том, чтобы вся 
мировая торговля осуществля-
лась в долларах США и золотом. 
Это означало, что стране, прежде 
чем напечатать свою националь-
ную валюту, нужно было продать 
то, что она производит на ми-
ровом рынке за доллары США, 
и аккумулировать полученные 
деньги в ЗВР (золотовалютные 
резервы). Центробанки стран, 

ратифицировавших соглашение, 
становились, по сути, филиала-
ми ФРС (Федеральная Резервная 
Служба) и могли осуществлять 
эмиссию только в том размере, 
в каком разрешила ФРС. В свою 
очередь ФРС, владеющая с 1913 
г. печатным станком, печатает 
доллары в тех количествах, кото-
рые необходимы США, и обмени-
вает долларовую бумагу на ре-
альные материальные ресурсы. 
В результате США стали страной-
паразитом, вытягивающим соки 
из всего мира.

ЕДИНСТВЕННЫМ правите-
лем, отказавшимся ратифици-
ровать Бреттон-Вудские согла-
шения, был Сталин. В 1955 году 
по плану Сталина должна была 
быть создана недолларовая ми-
ровая система, где основным 
средством расчетов являлся бы 
советский золотой рубль. В 1952 
году 25 стран подписали согла-
шение о создании недолларовой 
зоны. Только смерть Сталина в 
1953 году нарушила все планы... 
Хрущев, придя к власти, на корню 
зарубил идею золотого рубля.

Как выяснилось, в 1952 году 
зарплата Иосифа Виссари-
оновича Сталина состав-

ляла 10 тысяч советских рублей 
в месяц. Из этой зарплаты тов. 
Сталин исправно платил партий-
ные взносы. И что характерно – 
кроме 10 тысяч рублей в месяц, 
Иосиф Виссарионович не имел 
никаких иных источников дохо-
дов. Ни акций нефтяных компа-
ний, ни вкладов в иностранные 
банки. Не за это ли народ любил 
товарища Сталина и складывал о 
его простоте легенды?

Чтобы понять, большая или 
маленькая зарплата была у Ста-
лина по отношению к покупатель-
ной способности населения СССР, 
вспомним, что  цены были фикси-

рованные, а стоимость продоволь-
ственной корзины в 1947/1953 
годах в месяц составляла 1130 
руб./510 руб.  Заработная плата ра-
бочих в 1953 г. колебалась от 800 
до 3000 и выше рублей. Это гово-
рит об отсутствии в то время урав-
ниловки. Шахтёры и металлур-
ги-стахановцы получали до 8000 
руб. в месяц. Заработная плата 
молодого специалиста-инжене-
ра составляла 900-1000 рублей, 
старшего инженера 1200-1300 
рублей. Секретарь райкома КПСС 
получал 1500 рублей в месяц.  
Оклад союзного министра не 
превышал 5000 рублей, зарплата 
профессоров и академиков была 
выше, нередко превышая 10000 
рублей.  

Таким образом, советская 
система под руководством И.В. 
Сталина, работала на простого 
человека-труженика.  Министры 
и «топ-менеджеры» в ней были 
такими же тружениками, но 
управленческого труда. Разрыв 
в зарплатах не был астрономи-
ческим как теперь. Зарплата Ио-
сифа Виссарионовича Сталина – 
это шок для современной власти! 
Отсюда становится понятна не-
нависть либералов и российской 
«элиты» к Сталину, который сам 
лично имел скромную оплату за 
свой в высшей степени эффек-
тивный управленческий труд! 
Понятна и всенародная любовь 
к нему, которая не угасает до сих 
пор.

И.В. Сталин как пример ком-
муниста и большевика. Сталин 
всегда считал себя учеником 
Ленина и подчеркивал, что свою 
жизнь посвятил служению делу 
рабочего класса. У рабочих Баку 
и Батума он получил рабочую 
закалку, научился проводить за-
бастовки, одна из которых закон-
чилась подписанием первого в 
России коллективного договора. 
Сталин был последовательным 
марксистом, создал государство 
нового типа: государство дикта-
туры пролетариата – Советское 
государство. Для Сталина власть 
была средством построения но-
вого цивилизационного пути раз-
вития, а не наживы и собственно-
го обогащения. Исключительно 
честный, волевой и правдивый, 
он и сам жил по принципу – ВСЁ 
ДЛЯ РОДИНЫ, всё для НАРО-
ДА.  Сталин на примере СССР 
показал всему миру, что можно 
жить всем достойно и без экс-
плуатации человека человеком. 
Он  был непримирим к врагам 
социализма и Советской власти, 
расхитителям общенародной 
собственности, за что его искрен-
не уважали простые люди, но 
люто ненавидели эксплуататоры 
разных стран. Не на словах, а на 
деле советская цивилизация под 
руководством Сталина доказы-
вала преимущества социализма 
над капитализмом, раскрывала 
коммунистическую природу со-
циализма, а люди труда воочию 
убеждались, что социализм вхо-
дит в повседневную жизнь и не 
является уже просто идеалом или 
далёкой перспективой. 

И.В. Сталин как великий пол-
ководец и военный стратег. Ста-
лин создал непобедимую Крас-
ную Армию и Военно-Морской 
Флот. Под его руководством как 
Верховного Главнокомандующе-
го была одержана ВЕЛИКАЯ ПО-
БЕДА над немецким фашизмом. 
Его военные заслуги признаны и 
высоко оценены как советским 
военным руководством, так и за 
рубежом. Так, Г.К. Жуков писал: 
"Как военного деятеля И. В. Ста-
лина я изучил досконально, так 
как вместе с ним прошел всю во-
йну. И.В. Сталин владел вопроса-
ми организации фронтовых опе-
раций и операций групп фронтов 
и руководил ими с полным зна-

нием дела, хорошо разбираясь и 
в больших стратегических вопро-
сах... В руководстве вооруженной 
борьбой в целом И.В. Сталину 
помогали его природный ум, бо-
гатая интуиция. Он умел найти 
главное звено в стратегической 
обстановке и, ухватившись за 
него, оказать противодействие 
врагу, провести ту или иную круп-
ную наступательную операцию. 
Несомненно, он был достойным 
Верховным Главнокомандую-
щим". Ж у к о в Г. К. Воспомина-
ния и размышления.     Высоко 
военные качества И.В. Сталина  
оценивал и премьер-министр 
Великобритании У. Черчилль: "...
Это большая удача для России в 
ее отчаянной борьбе и страдани-
ях – иметь во главе великого и 
строгого военноначальника. Он – 
сильная и выдающаяся личность, 
соответствующая тем мрачным и 
бурным временам, в которые его 
забросила жизнь, человек неис-
тощимой храбрости и силы воли". 
Черчилль У. Речь в палате общин  
8 сентября 1942 г.

И.В. Сталин как выдающий-
ся государственный деятель и 
геополитик. Он сумел превратить 
аграрную Россию, разрушенную 
двумя мировыми войнами и 
гражданской войной в мощную 
великую державу – СССР, кото-
рую уважал весь мир. Под его 
руководством была разработана 
Ялтинско-Потсдамская система 
международных отношений, по-
зволившая не только утвердить 
границы Европы после ВМВ, обе-
спечить народам мир на 50 лет 
вперёд, но и создать надёжный 
инструмент поддержания мира 
в лице ООН. Международный 
авторитет И.В. Сталина признан 
всеми государственными лиде-
рами первой половины XX века. 
Так, Президент Франции генерал 
Де Голль пишет: "Сталин имел ко-
лоссальный авторитет, и не толь-
ко в России. Он умел "приручать" 
своих врагов, не паниковать при 
проигрыше и не наслаждаться 
победами. А побед у него было 
больше, чем поражений. Ста-
линская Россия - это не прежняя 
Россия, погибшая вместе с мо-
нархией. Но сталинское государ-
ство без достойных Сталину пре-
емников обречено..." Шарль Де 
Голль. Военные мемуары. Кн. II.               

Как Сталин пытался, чтобы 
доллар не поработил мир

Партбилет Иосифа Сталина

И.В. Сталин – 
наш вождь 
и учитель



ГОЛОС РАБОЧЕГО

9.10.2019 спикер СФ В. Мат-
виенко поручила комитету по 
социальной политике выяснить, 
сколько профсоюзной собствен-
ности за последние годы было 
продано, и куда были потрачены 
эти средства.

30.10.2019 Михаил Шмаков, 
лидер ФНПР, объединяющей 20 
млн. человек, сделал заявление, 
что вмешательство государства в 
деятельность профсоюзов недо-
пустимо. А уже 1 ноября в штаб-
квартире ФНПР следователями 
ГУ МВД СКФО был проведен 
обыск. Правоохранители потре-
бовали от профсоюзного руко-
водства передачи финансовой 
документации аж! с 2005 года.

На первый взгляд, можно 
даже порадоваться, что наконец-
то профсоюзных бюрократов го-
сударство тоже взяло за жабры, 
тем более что многие из них не-
плохо устроились, имеют впол-
не приличные зарплаты за счёт 
сдачи в аренду профсоюзной 
собственности. Но, в действи-
тельности пострадают не столько 
профсоюзные боссы, сколько 
первичные профсоюзные орга-
низации. Почему? 

Дело в том, что это не просто 
конфликт между государством и 
профсоюзами. За ним  скрывает-
ся намерение федеральной вла-
сти и бизнеса дискредитировать 
профсоюзы в глазах трудящихся, 
приватизировать собственность 
профсоюзных организаций (са-
натории, базы отдыха, спортив-
ные объекты и др.), а в итоге 
свести к нулю социальные заво-
евания трудящихся: 8 часовой 
рабочий день, северные надбав-
ки и районные коэффициенты и 
т.д.  Цель: создать условия для 
окончательной ликвидации от-
ечественных предприятий в инте-
ресах иностранного капитала.

От редакции: Мнение редак-
ции газеты совпадает с решени-
ем № 14/7, принятым Советом 
Народных Депутатов Народного 
Собрания Кировской области 29 
ноября 2019 года  «Не допустить 
вмешательства государства во 
внутренние дела профсоюзов, 
приватизации собственности 
профсоюзных организаций, 
ликвидации отечественных 
предприятий и социальных за-
воеваний трудящихся», которое 
публикуем ниже:

Совет Народных Депутатов 
Народного Собрания Кировской 
области постановляет:

1. Президиуму СНД НС КО 
направить в СФ РФ протест о не-
допустимости вмешательства го-
сударства в дела и собственность 
профсоюзных организаций, вы-
разить недоверие СФ, проводя-
щему политику, направленную на 
ликвидацию профсоюзных орга-
низаций предприятий, массовое 

сокращение рабочих мест в ин-
тересах иностранного капитала, 
ликвидацию последних гарантий 
социальной защищённости тру-
дящихся.

2. Руководству ФНПР (М. 
Шмаков) предложить в срок до 
01.02.2020 года подготовить и 
провести Всероссийскую акцию 
протеста трудящихся против по-
литики государства, направлен-
ной на ликвидацию отечествен-
ных предприятий, массовое 
сокращение рабочих мест, на-
ступления капитала на собствен-
ность и права профсоюзных ор-
ганизаций.

3. Генеральному Совету ФНПР 
предлагаем рассмотреть вопрос 
об исключении из своего соста-
ва Исаева А., способствующего 
своей деятельностью падению 
авторитета ФНПР в Государствен-
ной Думе и принятию антипро-
фсоюзных законов, ухудшающих 
положение трудящихся и защи-
щающих интересы олигархов и 
коррупционного чиновничества.

4. Предложить структурам 
рабочего и коммунистического 
движения России поддержать 
постановление 14/7 СНД НС КО 
и провести масштабные акции 
протеста против попыток властей 
вмешательства во внутренние 
дела профсоюзов, противостоять 
намерениям приватизировать 
собственность профсоюзных 
организаций и отобрать у тру-
дящихся последние социальные 
завоевания советских лет: 8-час. 
рабочий день, северные надбав-
ки и районные коэффициенты и 
другие гарантии социальной за-
щищённости трудящихся.

5. Совету РКСС Кировской 
области обратиться к областной 
Федерации профсоюзов с пред-
ложением проведения совмест-
ных действий против вмешатель-
ства государства во внутренние 
дела профсоюзов, по сохране-
нию собственности профсоюз-
ных организаций и рабочих мест 
для трудящихся области.

6. Опубликовать постановле-
ние СНД НС КО 14/7 в газете «За 
Советскую Родину» и на сайте 
РОТ ФРОНТ-КИРОВ. 

7. Контроль исполнения по-
становления возложить на Пре-
зидиум Совета Народных Де-
путатов Народного Собрания 
Кировской области.

«Согласовано»  
Председатель экспертного

Совета Старейшин  
Совета Народных Депутатов  

Народного Собрания Кировской 
области

Л.А. Ососков  
Председатель Совета Народных 

Депутатов  
Народного Собрания Кировской 

области
В.А. Калашникова

Все производственные мощ-
ности капитализма, которые 
покорили природу, теперь 

сами действуют не на благо че-
ловека, а против него. Например, 
в СМИ пишут «В реках по всему 
миру обнаружена опасная кон-
центрация антибиотиков». Что 
это и чем грозит?

СМИ пишут, что причина за-
грязнения – неправильная ути-
лизация отходов канализации и 
медицинской промышленности. 
Но разве современному обще-
ству, производящему антибиоти-
ки, не под силу наладить очистку 
отходов их потребления? Ясно, 
что проблемы такой в техноло-
гическом плане не стоит, одна-
ко, эти работы затратны,  они 
не принесут быстрой прибыли в 
отличие от продажи лекарств. В 
итоге произведенные под руко-
водством буржуазии лекарства 
попадают в водоемы. А к чему 
дальше дело идет, тоже ясно, это 
развитие новых бактерий нечув-
ствительных к старым антибио-

тикам. По сути, современное ци-
вилизованное общество в скором 
времени вернется обратно в ди-
кое средневековье, где эпидемии 
уносили жизни целых городов. 
Все привычные средства защиты 
окажутся бесполезны. Погибнут 
от эпидемий в большинстве сво-
ем рабочие, но и капиталистов 
это не оставит в стороне. Сокра-
щение числа работников – удар 
по производству, а они произво-
дят капиталы буржуазии. 

Но буржуазия об этом не ду-
мает. Всякий буржуй увлечен 
лишь своими собственными же-
ланиями и свято верит, что не 
доживет до того момента, когда 
в полный рост встанет отрица-
тельная сторона руководимых 
им производств. Но этот час при-
ближается, и речь не только об 
одном частном случае загряз-
нения водоемов антибиотиками 
– всякое производство при капи-
тализме имеет  тот же эффект, 
так как игнорирует общественные 
потребности и подчинено стрем-

лению личной выгоды буржуя.
Таким образом, сегодня 

остро стоит вопрос противосто-
яния общества и производств, 
которые созданы капитализмом, 
но функционируют в противо-
положных обществу интересах. 
Буржуям и сейчас хорошо, а вот 
рабочие обязаны бороться за со-
циализм, чтобы перестать обо-
гащать паразитов и умирать ради 
их роскоши.

При социализме рабочие по-
прежнему сами трудятся на про-
изводствах, но отличие в том, что 
рабочие также сами управляют 
этими производствами. Имен-
но это отличие как раз позволит 
побороть все отрицательные по-
следствия современного про-
изводства, направив эти выда-
ющиеся силы исключительно на 
благо трудящихся. Вместо горя и 
смертей – счастливая жизнь для 
всех и каждого! Будущее – за со-
циализмом!

В. Некрасов

16 октября 2019 года глава 
российского государ-
ства провёл совещание 

по финансовому оздоровлению 
предприятий ОПК. Поводом к 
этому полузакрытому совещанию 
послужили огромные долги этих 
предприятий, образовавшиеся в 
результате кредитования их рос-
сийскими «банками». С самого 
начала совещания Путин заявил, 
что организациям ОПК нужно бу-
дет увеличивать выпуск граждан-
ской продукции, «которая будет 
востребована как внутри страны, 
так и на мировых рынках».

При этом глава государства 
заявил, что «пик поставок во-

оружения в рамках гособорон-
заказа в целом пройден, а по 
некоторым направлениям уже 
близок к завершению». В пере-
воде с русского на русский это 
означает, что руководство стра-
ны оборонные заказы для пред-
приятий российского оборон-
но-промышленного комплекса 
больше не планирует и предла-
гает им выкручиваться самосто-
ятельно, перебиваться, как при-
дётся и чем придётся.

Таким образом, потерпел кру-
шение и развеялся как дым ещё 
один миф о «национальном ли-
дере». Миф о том, что он якобы 
«укрепил» и «дальше будет укре-

плять» оборонный потенциал 
России. 

Рабочим предприятий обо-
ронно-промышленного комплек-
са нужно приготовиться — им 
предстоит ещё более тяжёлый 
период, чем предшествующий. 
Необходимо разворачивать кол-
лективную борьбу за сохранение 
предприятий, против сокраще-
ний, продумывать наиболее эф-
фективные формы этой борьбы 
и применять их. Спасение утопа-
ющих — дело рук самих утопаю-
щих. А оборона нам ещё понадо-
бится. 

А. Лукьянов

Как аукнется для 
рабочих конфликт 

между ФНПР
и государством

Мнение рабочего

Капитализм – это разрушение



Тираж 999 экз. Сдано в печать 23.12.2019 г. Выпускающий редактор: А.Костриков

МОЛОДЕЖНАЯ СТРАНИЦА

Уважаемые читатели! 
Газеты РКРП-КПСС и РОТ ФРОНТА «Трудовая Россия» и «За Советскую Родину» издаются и распро-

страняются за счет взносов членов партии, работающих и пенсионеров, студентов и безработных. Это 
люди, которые в силу своих убеждений добровольно приняли на себя материальные затраты. Но тираж 
этих газет чрезвычайно мал. Для его уве личения необходимы дополнительные средства. Вы можете 
помочь газете, перечислив свои пожертвования на карту «МИР» № счета карты 2202200936740412 или 
положить на телефон 8-919-500-39-47. 

Просим вас, дорогие читатели, прочитав газету, передавать ее другим людям. Это тоже будет вашим 
вкладом в нашу общую борьбу. 

В ноябре 2019 года нам поступило 1050 рублей от наших сторонников из  г. Кирова, г. Кирово-Че-
пецка,  г. Котельнича. 

Спасибо вам, дорогие товарищи, за поддержку нашего общего дела!
РОТ ФРОНТ-КИРОВ

Наш прекрасный СОЮЗ
возродится

И заблестит, как алмаз,
Его соберут по крупицам,
Может, с нами, а, может,

без нас…

Лучом счастья народ согревая, 
Наша Родина вновь зацветёт,
С коммунизмом от края до края,  
За собою весь мир поведёт!

Г. Николаева (г. Киров)  

В 1990 году  глава КГБ В.А. 
Крючков направил циркулярную 
шифротелеграмму руководите-
лям всех республик СССР. Это 
важно  подчеркнуть, потому что 
многие люди полагают, что якобы 
КГБ находился в стороне от всех 
этих процессов. 

О КГБ как органе защиты го-
сударства. КГБ появился в 1954 
году как орган, но который в 
значительной степени затем был 
«урезан». 

Во-первых, этот орган был со-
кращен численно. 

Во-вторых, Хрущев запретил 
КГБ разрабатывать крупнейших 
государственных чиновников под 
предлогом якобы «не повторить» 
репрессии 1937-1938 гг. 

В-третьих, у КГБ значительно 
были урезаны права и возмож-
ности.

Позиция В.А. Крючкова. Он 
лично предупредил всех со-
юзных глав в 1990 году о том, 
что если ничего не делать, то 
будет крах страны, потому что 

усиливались экономические 
проблемы, повсюду шла волна 
националистских восстаний и 
призывов отделиться от СССР.                                  
     Попытка защитить СССР. Но 
шифротелеграмму Крючкова 
проигнорировали. Все главы 
союзных республик отмеча-
ли, что это всё — преувеличе-
ние. А почему? Да потому что 
большинство из них понимало, 
к чему всё идёт. Это же пре-
красно понимал и Горбачёв.  
Последний шанс спасти СССР КГБ 
все же предпринял, так как ГКЧП 
— во многом инициатива КГБ, на 
тот момент уже достаточно сла-
бого органа благодаря либераль-
ным реформам. Попытка спасти 
страну, увы, провалилась. Но в 
целом Крючков, несомненно, 
был прав, а его прогноз в полной 
мере подтвердился. Он актуален 
даже сегодня, если посмотреть, 
что происходит в бывших союз-
ных республиках.

https://zen.yandex.ru/media/
id/5cee8cf3d3c31e00ae9d88.. 

СДЕЛКА

Получившая в 1991 году власть над Россией группировка Ельцина-
Гайдара-Чубайса заключила с США соглашение о передаче Америке 
репараций. Сумма репараций составляла 40 годовых ВВП России. 
Россия передавала США 500 тонн плутония, цена за который состав-
ляла не менее 8 трлн. долларов.

Эти репарации были оформлены как купля-продажа плутония по 
цене 0,15% от реальной стоимости товара.

Сделка была мошеннической и заключалась втайне от Верховного 
Совета. Ряд депутатов начали расследовать условия сделки, обстоя-
тельства её заключения и её соответствия Конституции Российской 
Федерации.
    Выступили против: генерал Л. Рохлин, Генеральный прокурор Ю. 
Скуратов.
     Рохлин расстрелян.
         Скуратов заснят голым в бане и уволен.
              Верховный Совет расстрелян и разогнан.
                   Старая Конституция заменена на новую.
                           Сделка с США состоялась.

Это стало актом крупнейшего ограбления России в её истории.
Чтобы произвести весь этот объём плутония, в нашей стране труди-
лись в течение 40 лет несколько тысяч человек.

«Молчанием, терпением невозможно добить-
ся раскрепощения. Чем громче раздаётся 
голос трудящихся – тем больше теряют голову 
силы реакции, тем скорее они отступают». 

И.В. СТАЛИН

О чем предупреждал 
КГБ в 1990 году?
Можно ли было
предотвратить
распад СССР?

Возродим СССР!

Начало на стр.1
6. Предложить Правительству 

Кировской области изменить 
порядок расчета ежегодного та-
рифа на капитальный ремонт. 
В основу расчета необходимо 
положить итоги освоения со-
бранных средств за предыдущий 
год с включением экономически 
обоснованных новых мощностей, 
привлекаемых к капитальному 
ремонту в предстоящем году 
(проектных, строительных воз-
можностей и мощностей строй-
индустрии).

7. Обратиться в Генеральную 
прокуратуру РФ с жалобой на 

бездействие Прокуратуры Ки-
ровской области и непринятие 
мер прокурорского воздействия 
по фактам неэффективного ис-
пользования средств Фонда ка-
питального ремонта.

8. Предложить Правительству 
Кировской области и Законода-
тельному Собранию Кировской 
области проанализировать при-
чины провала законодательства о 
капитальном ремонте и принять 
меры по недопущения их повто-
рения в реализации «мусорной 
реформы».

9. Контроль исполнения по-
становления возложить на про-

фильную комиссию Совета На-
родных Депутатов Народного 
собрания Кировской области. 

 «Согласовано»
Председатель экспертного 

Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов

Народного Собрания Киров-
ской области

Л.А. Ососков
Председатель Совета Народ-

ных Депутатов 
Народного Собрания Кировской 

области
В.А. Калашникова

Постановление № 14/3
«О применении в г. Кирове схемы умышленного завышения платы

за жилищные и коммунальные услуги»


